

عنوان مقاله:

بررسی شاخص های سلامت معنوی در جامعه ی اسلامی با رویکرد آسیب شناسی از منظر امیر مومنان(ع) در نهج البلاغه

محل انتشار:

نهمین همایش دانشجویی بررسی فرهنگ سلامت از منظر قرآن و حدیث (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 2

نویسندگان:

محمد آقابایی - دانشجوی کارشناسی ارشد بیوشیمی، دانشگاه بقیه الله، تهران، ایران

حسین اعظمی - کارشناس علوم آزمایشگاه، اداره بهداشت و درمان نیروی دریایی ارتش، بیمارستان ولیعصر (ع) رشت

حسین مقتدر - دانشجوی کارشناسی میکروبیولوژی، دانشگاه آزاد لاهیجان

خلاصه مقاله:

در امر مراقبت های بهداشتی نباید تنها به بعد زیست شناختی انسان توجه کرد، بلکه باید ابعاد روانی، اجتماعی و معنوی سلامت فرد را نیز در نظر گرفت. از اهداف اصلی جامعه ی مطلوب و مدینه فاضله، رشد انسان های متعادل و سالم در تمام ابعاد جسمی و روانی است. فاصله گرفتن از فرهنگ سخت کوشی و تلاش، سپردن امور زندگی به شانس و اقبال و کم شدن آستانه ی تحمل و صبر متأسفانه کم و بیش گریبان جامعه ی ما شده است. در این مقاله بر آنیم که شاخص های سلامت معنوی در جامعه را از دیدگاه امیرالمومنین علی(ع) بررسی کنیم تا با شناخت نقاط قوت و ضعف باعث کاستن آثار نامطلوب غفلت از سلامت معنوی افراد جامعه شویم و هم باعث تقویت معنویت فردی در جامعه گردیم. مواد و روش های مقاله ی حاضر از نوع مروری بوده و اطلاعات مربوط به آن از طریق جستجو در منابع اینترنتی از جمله Google Scholar، Pubmed و Magiran، مقالات و نشریات مرتبط با معارف قرآنی و همچنین مطالعه ی ترجمه ی کتاب نهج البلاغه (ترجمه محمد دشتی) بدست آمده است. یافته ها با بررسی خطبه ها، نامه ها و حکمت های امیر سخنوری حضرت علی (ع)، چهار بخش کلی جهت تقسیم بندی شاخص های سلامت معنوی در جامعه ی اسلامی بدست آمد: الف) خدا محوریت و ولایت مداریت (خود مراقبت) ارتباط با دیگران که این چهار شاخصه ی اصلی را میتوان حداقل در نه مورد و به صورت موضوعی همراه با آن به بحث و گفتگو گذاشت: ۱) عبودیت ۶) عدم تجمل گرایی ۲) همراه بودن با پیشوای معنوی (انسان کامل) ۷) زدودن فقر ۳) مادی نشدن نگرش های دینی ۸) تملق و چاپلوسی ۴) عدم تفسیر به رای دینی ۹) امید محوری ۵) معنویت همراه با عقلانیت بحث و نتیجه گیری سلامت معنوی انسان ها را باید کنش متقابل انسان در جهان هستی و یک قدرت برتر و حاکم قدسی تعریف کرد. امام واسطه ی فیض خداوند و رشته ی محکم مصونیت در جامعه است. ما انسان ها همواره نیاز به مراقب و حسابرسی از خود را داشته و چه سنگی محکمی بهتر از سخنان گهربار امیرمومنان(ع). امید است با تمسک به این آموزه های گرانبها، فرد یا به عبارتی جامعه را از ارتباطی سالم با عالم حقیقی داشته باشد.

کلمات کلیدی:

سلامت معنوی - مفهوم معنویت - ابعاد انسان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1672379>

